

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 18 年 2 月 10 日

上場会社名 株式会社コロワイド (コード番号: 7616 東証第一部)
(URL <http://www.colowide.co.jp>)
問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 渡辺順寛
責任者役職・氏名 専務取締役 野尻公平 (TEL: 045 - 312 - 5970)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

1. 固定資産の減損に係る会計基準

当連結会計期間から「固定資産の減損に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成 14 年 8 月 9 日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会平成 15 年 10 月 31 日 企業会計基準適用指針第 6 号)を適用しております。

なお、減損損失累計額については、当該各資産の金額から直接控除しております。

2. 販売促進費の計上区分

従来、販売促進効果を目的とする販売促進値引を販売費及び一般管理費の販売促進費として計上いたしていましたが、当連結会計期間より売上高の控除項目として処理する方法に変更いたしました。

この変更は、販売促進を目的とした割引券の発行が恒常化した結果、従来は一時的な販売促進の性格を持っていた当該販売促進費が、売上値引としての性格がより強くなってきたことにより、売上高を適正に表示するために行ったものであります。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況:

当該第 3 四半期(平成 17 年 4 月 1 日~平成 17 年 12 月 31 日)に、下表のとおり、連結の適用範囲に異動が生じております。

年月	M & A の概要	M & A 時 店舗数
平成 17 年 6 月	当社は、平成 17 年 5 月 26 日開催の取締役会において、株式会社がんこ炎の株式を公開買付により取得することを決議し、平成 17 年 5 月 27 日から平成 17 年 6 月 16 日の間、当該公開買付を行いました。その結果、当社は株	82 店舗 (内、F C 6 店舗)

	<p>式会社ががんこ炎の株式 2,622,000 株を平成 17 年 6 月 28 日付で取得し、株式会社がんこ炎は当期より当社の連結子会社となりました。</p> <p>なお、当社の株式会社がんこ炎に対する所有持株割合は 84.72%、所有議決権割合は 88.64%となっております。(平成 17 年 6 月 28 日付)</p>	
平成 17 年 10 月	<p>当社は、平成 17 年 10 月 11 日開催の取締役会において、オリンパス・キャピタル・ダイニング・ホールディングス株式会社の発行済全株式を取得し、完全子会社とすることを決議いたしました。なお、当該株式取得により、同社が発行済普通株式の 51.25% 及び発行済優先株式の全株を保有する株式会社アトムにつきましても、当社連結子会社となっております。</p> <p>(平成 17 年 10 月 11 日付)</p> <div style="text-align: center;"> <pre> graph TD A[当社] -- 100%出資 --> B[オリンパス・キャピタル・ダイニング・ホールディングス 株式会社] B -- "普通株式 51.25%出資 優先株式 100%出資" --> C[株式会社 アトム] </pre> </div>	242 店舗 (内、F C 49 店舗)
平成 17 年 10 月 26 日	<p>当社は、平成 17 年 10 月 18 日開催の取締役会において、外食事業向けシステム開発会社のワールドピーコム株式会社の発行済株式 12,132 株 (議決権割合 90.19%) を取得し、連結子会社とすることを決議いたしました。(株式異動の年月日:平成 17 年 10 月 26 日付)</p> <p>その後、平成 17 年 12 月 13 日までに 663 株を追加取得し、平成 17 年 12 月末現在では 12,795 株 (議決権割合は 95.12%) を保有しております。</p>	

平成 17 年 12 月 31 日現在の連結子会社	持株会社である(株)コロワイドの傘下に、次の 10 社が連結対象会社になっております。なお、当社の所有議決権割合は以下のとおりです。
	(株)コロワイド東日本 100%
	(株)コロワイド西日本 100%
	(株)コロワイド北海道 100%
	(株)コロワイド C K 100%
	(株)ダブリューピージャパン 100%
	アムゼ(株) 100%
	(株)がんこ炎 88.64%
	(株)アトム 51.25%
	(株)アド・イン・プラ 100%
	ワールドピーコム(株) 95.12%

2. 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期の業績概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(注) 百万円未満切捨

	売上高	営業利益	経常利益	当期 (四半期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 3 四半期	67,415(26.8)	3,025(27.2)	2,873 (48.3)	218 (50.7)
17 年 3 月期第 3 四半期	53,147(28.9)	2,378 (9.0)	1,936 (12.0)	442 (95.1)
(参考) 17 年 3 月期	71,589(30.1)	3,273(13.9)	2,696 (13.7)	390 (88.5)

	1 株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1 株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 3 四半期	6.93	6.91
17 年 3 月期第 3 四半期	25.78	25.77
(参考) 17 年 3 月期	21.35	20.07

(注) 売上高、営業利益等は、当該第 3 四半期までの累計値である。

売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

なお、平成 18 年 1 月 13 日開催の取締役会決議により、平成 18 年 2 月 1 日付で、1 株を 1.5 株とする株式分割を行っております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当該第3四半期の日本経済は、好調な個人消費や企業の設備投資を牽引役に景気は回復基調が続きました。 外食産業におきましても、個人消費に回復感がみられ既存店売上も平成17年10月以降回復のきざしが見えております。日本フードサービス協会がまとめた、平成17年4月より12月までの外食産業動向を前年比で見ると、既存店客単価はすべてマイナスとなったものの、既存店客数は5月を除きすべてプラスとなり、既存店売上高は4月以降9月まではすべてマイナスが続いたものの、10月以降は3か月連続のプラスとなっております。

このような状況の中、当社は消費低迷による外食不況を打開すべく、メニューの変更等により魅力ある商品提供に取り組みました。また、食材やメニューの見直しに加え、店舗改装、業態の見直し等により既存店の業績向上をめざしました。その結果、連結ベースの平成17年4月より平成17年12月までの9ヶ月間の前年対比で、連結既存店売上高99.9%、連結既存店客数97.7%、連結既存店客単価102.3%と推移しております。

店舗政策につきましては、コロワイド・グループ全体では、当該第3四半期までに、73店舗の新規出店、23店舗の閉鎖を行いました。

以上の店舗政策の結果、当該第3四半期末現在の直営店舗数は、(株)コロワイド東日本315店舗、(株)コロワイド西日本106店舗、(株)コロワイド北海道67店舗、(株)ダブリューピージャパン5店舗、アムゼ(株)49店舗、(株)がんこ炎75店舗、(株)アトム171店舗、(株)アド・イン・プラ1店舗、

合計789店舗となっております。なお、直営店舗の他に、74店舗のフランチャイズ（FC）店舗を有しております。

直営店舗を地域別にみると、東京都163店舗、神奈川県111店舗、関西地区（大阪・兵庫・京都・滋賀）113店舗、北海道67店舗、東北45店舗、甲信越・北陸52店舗、千葉・埼玉・山梨41店舗、東海地区（愛知・岐阜・三重・静岡）197店舗、合計789店舗となっております。

連結業績では、平成17年4月1日より平成17年12月31日までの9ヶ月間の累計値で、連結売上高674億15百万円、連結経常利益は28億73百万円、連結当期純利益は2億18百万円となりました。

連結売上高は、新規出店や、主に(株)がんこ炎、(株)アトム等のM&Aによる売上が加算されたことにより、前年同期比26.8%増となりました。

連結経常利益は、売上の増加に伴い前年同期比48.3%増となりました。

連結当期利益は、減損会計適用等による特別損失の計上により前年同期比50.7%減となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(注) 百万円未満切捨

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	90,425	12,024	13.3	479.94
17年3月期第3四半期	61,877	11,925	19.3	470.87
(参考) 17年3月期	61,100	11,792	19.3	464.20

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

総資産の増加

当社連結子会社の新規出店に伴う有形固定資産の増加によるものおよびM & Aによる店舗、その他資産の増加によるものであります。会社別の直営店舗数の推移は以下のとおりです。

	平成 16 年 12 月 31 日現在 店舗	平成 17 年 12 月 31 日現在 店舗	増減店舗数	備考
株式会社コロワイド東日本	287	315	28	
株式会社コロワイド西日本	105	106	1	
株式会社コロワイド北海道	42	67	25	
株式会社ダブリューピージャパン	8	5	3	
アムゼ株式会社	44	49	5	
株式会社がんこ炎		75	75	平成 17 年 6 月連 結子会社化
株式会社アトム		171	171	平成 17 年 10 月 連結子会社化
株式会社アド・イン・プラ	1	1	0	
合計	487	789	302	

株主資本の増加

平成 17 年 4 月 1 日から平成 17 年 12 月 31 日までの間に、株主資本の金額に影響を及ぼす主なものは、以下のとおりです。

平成 14 年 6 月 15 日付株主総会に基づき特定の者に付与された新株予約権の行使が平成 17 年 12 月 27 日付で行われました。この権利行使に際し、普通株式 28,500 株の自己株式が使用され、自己株式処分損が 10,220 千円発生いたしました。期間損益の増加により株主資本は増加いたしました。

なお、平成 17 年 11 月 4 日付中間決算短信にて公表いたしました平成 18 年 3 月期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）の連結業績予想につきましては、現在のところは、見直しを行っておりません。

以上

○ 添付資料 『今期の進捗状況』（目次）

1. コロワイドグループ現在店舗数
2. 月次実績の推移
3. 連結 平成 17 年 4 月～12 月の業績（貸借対照表）
4. 連結 平成 17 年 4 月～12 月の業績（損益計算書・予実・前年対比）

『平成18年3月期第3四半期の業績報告』

2006年2月10日

株式会社 コロワイド

目 次

1. 平成17年12月末店舗数及び出退店状況
2. 既存店前年比
3. 連結 平成17年4月～12月の業績(貸借対照表)
4. 連結 平成17年4月～12月の業績(損益計算書・予実・前年対比)

平成17年12月末店舗数及び出退店状況

	コロナ 東日本	コロナ 西日本	コロナ 北海道	WPJ	アムゼ	がんこ炎	アトム	合計
甘太郎	61	21	2					84
NIJYUMARU	38	6						44
三間堂	23	7						30
一磋	21							21
ラパウザ	31	8	4					43
デイトリップー	6							6
虎之介・號・絹かつぎ・麟	10	2						12
みなも他	8							8
北海道	33	3						36
濱町	13							13
濱ふうふう	2					1		3
TAPA	23	8	2					33
いろはにほへと	13	1	13		7			34
春花秋灯	2		4					6
海へ	3		11					14
熱演食堂	1	1	6					8
ととと			4					4
ときわ			5					5
鼻肩屋	5	11						16
四天王	7	16						23
蓮家ほか	6	21						27
ウルフキャングバックカFe他				5				5
時遊館					22			22
創夢館					8			8
寧々家					11			11
がんこ亭・がんこ炎・番屋						52		52
中華そば國虎・昭和軒						9		9
北海大将他						13		13
にぎりの徳兵衛他							78	78
カルビ大将他							38	38
かつ時他							55	55
その他	10	1	16		1			28
H17.12月末店舗数	316	106	67	5	49	75	171	789
第3四半期新規出店状況	18	4	25	0	10	14	2	73
第3四半期退店状況	5	3	0	3	3	3	6	23

コロナ西日本の店舗数にはFC18店舗は含んでおりません。

アムゼの店舗数にはFC3店舗は含んでおりません。

がんこ炎の店舗数にはFC5店舗は含んでおりません。

アトムの店舗数にはFC48店舗は含んでおりません。

アトムの新規出店退店状況は平成17年10月から平成17年12月の間の状況となっております。

アド・イン・プラの1店舗はコロナ東日本に含んでおります。

既存店前年比

既存店前年比

【連結】

平成17年3月期		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	通期
既存店	売上高	103.5%	97.4%	100.3%	103.2%	98.8%	101.0%	95.6%	95.0%	100.9%	98.1%	91.9%	96.3%	98.5%
	総客数	101.7%	97.6%	98.9%	100.6%	97.7%	99.3%	95.9%	95.9%	97.2%	95.0%	90.1%	93.1%	96.7%
	客単価	101.9%	99.8%	101.4%	102.6%	101.2%	101.7%	99.6%	99.1%	103.8%	103.3%	102.1%	103.4%	101.8%
業界平均(売上高)		96.3%	93.7%	94.2%	99.2%	93.1%	93.7%	92.5%	96.0%	95.7%	95.9%	90.9%	94.6%	-

平成18年3月期		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	通期
既存店	売上高	98.0%	97.2%	98.0%	98.1%	101.1%	101.9%	100.0%	100.1%	103.0%	99.9%
	総客数	95.3%	95.6%	94.8%	95.8%	98.4%	101.8%	98.4%	97.1%	100.4%	97.7%
	客単価	102.8%	101.8%	103.4%	102.3%	102.8%	100.1%	101.6%	103.1%	102.6%	102.3%
業界平均(売上高)		97.7%	97.9%	96.9%	94.3%	99.5%	100.1%	100.2%	99.2%	97.7%	-

業界平均は「外食産業市場動向調査」によります。

業態別売上高シェア及び業態別既存店前年比

H17.4～H17.12	甘太郎	NIJYUMARU	三間堂	一磋	ラパウザ	虎之介・號 麟・絹かつぎ	北海道	濱町	
売上高シェア	16.5%	6.2%	4.0%	3.2%	4.9%	2.3%	11.6%	2.7%	
既存店	売上高	102.9%	106.5%	99.6%	106.1%	103.2%	101.7%	98.4%	98.4%
	総客数	101.8%	103.8%	98.2%	102.8%	101.2%	98.3%	97.7%	97.7%
	客単価	101.1%	102.6%	101.4%	103.1%	102.0%	103.4%	100.7%	100.7%

H17.4～H17.12	TAPA	いろはにほへ と	春花秋灯他	WPJ	鼻眞屋他	四天王	寧々家他	時遊館	
売上高シェア	4.4%	3.6%	6.0%	1.2%	8.7%	1.9%	2.2%	3.8%	
既存店	売上高	112.0%	102.7%	106.3%	104.8%	90.6%	91.2%	104.2%	98.0%
	総客数	105.3%	101.2%	110.5%	108.9%	93.0%	93.9%	102.6%	86.2%
	客単価	106.4%	101.5%	96.2%	96.2%	97.5%	97.1%	101.5%	113.7%

H17.4～H17.12	がんこ炎	昭和軒他	徳兵衛他	カルビ大将他	かつ時他	その他	
売上高シェア	5.2%	1.4%	1.9%	4.0%	2.3%	2.0%	
既存店	売上高	92.7%	91.1%	94.7%	94.2%	94.4%	94.1%
	総客数	84.6%	91.5%	90.2%	97.9%	95.5%	110.9%
	客単価	109.6%	99.6%	105.0%	96.2%	98.9%	84.8%

徳兵衛他、カルビ大将他、かつ時他については平成17年10月から平成17年12月までの3ヶ月間の売上高でシェア計算しております。

連結 平成17年4月～平成17年12月の業績

貸借対照表
平成17年 12月31日現在

(単位:千円)

	当会計期間末 (平成17年12月31日現在)		前会計期間末 (平成16年12月31日現在)		対前年比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	13,751,466		7,767,479		5,983,987
2. たな卸資産	1,640,807		881,960		758,847
3. 前払費用	3,658,022		1,953,480		1,704,542
4. その他流動資産	1,552,866		1,215,073		337,793
5. その他流動資産	1,662,934		678,548		984,386
流動資産合計	22,266,096	24.6%	12,496,542	20.2%	9,769,554
固定資産					
1. 有形固定資産	38,647,275	42.7%	31,087,302	50.2%	7,559,973
2. 無形固定資産					
(1) 営業用資産	938,681		1,233,079		294,398
(2) 連結調整勘定	6,457,442		1,362,667		5,094,775
(3) その他無形固定資産	239,788		140,324		99,464
3. 投資その他の資産	7,635,912	8.4%	2,736,071	4.4%	4,899,841
(1) 敷金及び有価証券	18,455,813		13,654,888		4,800,925
(2) 投資その他の資産	1,498,886		941,937		556,949
(3) その他投資その他の資産	1,853,811		845,852		1,007,959
固定資産合計	21,808,511	24.1%	15,442,678	25.0%	6,365,833
固定資産合計	68,091,698	75.3%	49,266,052	79.6%	18,825,646
繰延資産	68,179	0.1%	115,150	0.2%	46,971
資産合計	90,425,974		61,877,745		28,548,229

(単位:千円)

	当会計期間末 (平成17年12月31日現在)		前会計期間末 (平成16年12月31日現在)		対前年比較増減
	金額	構成比	金額	構成比	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	6,675,770		3,190,776		3,484,994
2. 短期借入金	18,471,607		11,139,158		7,332,449
3. 未払金	7,277,883		4,302,677		2,975,206
4. 1年以内償還社債	1,592,000		300,000		1,292,000
5. その他流動負債	1,931,453		951,613		979,840
流動負債合計	35,948,714	39.8%	19,884,225	32.1%	16,064,489
固定負債					
1. 社債	6,398,000		6,900,000		502,000
2. 長期借入金	29,110,807		18,728,195		10,382,612
3. 長期未払金	4,256,007		4,095,685		160,322
4. その他固定負債	1,016,140		343,930		672,210
固定負債合計	41,880,954	46.3%	30,067,810	48.6%	11,813,144
負債合計	77,829,669	86.1%	49,952,036	80.7%	27,877,633
(少数株主持分)	572,022	0.6%	-		-
(資本の部)					
1. 資本金	3,982,019	4.4%	3,982,019	6.4%	0
2. 利益剰余金	5,392,718	6.0%	5,450,767	8.8%	58,049
3. その他有価証券	2,652,171	2.9%	2,527,325	4.1%	124,846
4. その他自己株式	189,802	0.2%	8,599	0.0%	181,203
5. 評価差額	192,428	0.2%	43,001	0.1%	149,427
資本合計	12,024,283	13.3%	11,925,709	19.3%	98,574
負債・資本合計	90,425,974		61,877,745		28,548,229

連結 平成17年4月～平成17年12月の業績

損益計算書(予実・前年対比)

平成17年4月1日～平成17年12月31日

(単位:千円)

	第44期予算		第44期実績		対予算比	第43期実績		対前年比
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		自平成17年4月1日 至平成17年12月31日			自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		
売上高	67,087,000		67,415,015		100.5%	53,147,331		126.8%
売上原価	19,746,000	29.4%	19,362,210	28.7%	98.1%	14,491,895	27.3%	133.6%
売上総利益	47,341,000	70.6%	48,052,804	71.3%	101.5%	38,655,435	72.7%	124.3%
販管費	43,928,000	65.5%	45,027,473	66.8%	102.5%	36,276,541	68.3%	124.1%
人件費	16,905,924	25.2%	16,769,331	24.9%	99.2%	13,013,540	24.5%	128.9%
賃借料・共益費	9,700,000	14.5%	9,765,078	14.5%	100.7%	7,829,745	14.7%	124.7%
減価償却費	2,748,000	4.1%	2,724,562	4.0%	99.1%	2,300,836	4.3%	118.4%
営業権償却	299,899	0.4%	299,899	0.4%	100.0%	253,439	0.5%	118.3%
連結調整勘定償却	802,530	1.2%	802,530	1.2%	100.0%	287,185	0.5%	279.4%
開店経費	400,000	0.6%	384,125	0.6%	96.0%	297,664	0.6%	129.0%
その他の販管費	13,071,647	19.5%	14,281,945	21.2%	109.3%	12,294,129	23.1%	116.2%
営業利益	3,413,000	5.1%	3,025,331	4.5%	88.6%	2,378,894	4.5%	127.2%
営業外収益	352,000	0.5%	521,001	0.8%	148.0%	83,278	0.2%	625.6%
営業外費用	767,000	1.1%	673,197	1.0%	87.8%	525,216	1.0%	128.2%
経常利益	2,998,000	4.5%	2,873,135	4.3%	95.8%	1,936,956	3.6%	148.3%
特別利益	36,000	0.1%	40,026	0.1%	111.2%	65,818	0.1%	60.8%
特別損失	1,767,000	2.6%	1,701,781	2.5%	96.3%	1,191,236	2.2%	142.9%
税引前当期利益	1,267,000	1.9%	1,211,381	1.8%	95.6%	811,538	1.5%	149.3%
法人税等	968,000	1.4%	927,788	1.4%	95.8%	289,782	0.5%	320.2%
少数株主利益	52,000	0.1%	65,235	0.1%	125.5%	79,087	0.1%	82.5%
当期利益	247,000	0.4%	218,357	0.3%	88.4%	442,669	0.8%	49.3%